



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR
COMUNA TARCEA
COMPARTIMENTUL AGRICOL, ARHIVĂ
ȘI RELAȚII CU PUBLICUL



RAPORT PRIVIND STADIUL ÎNSCRIERII DATELOR
ÎN REGISTRUL AGRICOL AL COMUNEI TARCEA
PENTRU SEMESTRUL I AL ANULUI 2025,

Subsemnatele Elisabeta JUHAS și Loredana-Romina KOKA, referente în cadrul compartimentului agricol, arhivă și relații cu publicul al Comunei Tarcea vă comunicăm următoarele privind stadiul înscrierii datelor în Registrul Agricol al Comunei Tarcea.

Compartimentul agricol, arhivă și relații cu publicul funcționează în subordinea directă a Secretarului general al Comunei Tarcea.

Conform "Normelor tehnice de completare" registrul agricol constituie document oficial de evidență primară, în care se înscriu date privind:

- Capitolul **I** - componența gospodăriei/exploatației agricole fără personalitate juridică, nume, prenume, CNP, legături de rudenie-denumire-cod-mențiuni;

- Capitolul **II** - subcap **II a** - terenurile aflate în proprietatea gospodăriei(arabil, pășuni, fânețe, vii, livezi, grădini familiale, păduri, drumuri și căi ferate, construcții, terenuri neproductive, ape, bălți) respectiv identificare pe parcele a terenurilor aflate în proprietatea gospodăriei, pe fiecare an în parte;

- subcap **II b** - Identificarea pe parcele a terenurilor aflate în proprietate sau după caz în folosință/concesiune" din registrul agricol

- Capitolul **III**- modul de utilizare a suprafețelor agricole situate pe raza localității, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **IV** –subcap. a,a1, b1, b2, -,suprafața arabilă cultivată pe raza localității grupe de culturi și anume-cereale, leguminoase, rădăcinoase, plante textile, plante pentru industrializare, legume, plante de nutret, plante producerea de semințe respectiv suprafețe cultivate în sere și solarii pe raza localității și suprafețe cultivate cu legume în grădinile familiale pe raza localității și suprafața cultivată cu legume în grădinile familiale pe raza localității, pe fiecare an în parte ;

- Capitolul **V** –subcap a,b,c,d - numărul pomilor răzleți pe raza localității, suprafața plantațiilor pomicole și numărul pomilor pe raza localității, alte plantații pomicole aflate în teren pe raza localitatii, vii, pepinere viticole si hameisti pe raza localitatii, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **VI**-suprafetele efectiv irigate in câmp, situate pe raza localitatii, pe culturi, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **VII** –animale domestice și/sau animale sălbatice crescute în captivitate, în condițiile legii-situatia la începutul semestrului-pe specii și categorii de animale, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **VIII** - evoluția efectivelor de animale în cursul anului, aflate în proprietatea gospodăriilor/exploatațiilor agricole fără personalitate juridică, cu domiciliul în localitate și



/sau în proprietatea unităților cu personalitate juridică, care au activitate pe raza localității, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **IX** –utilaje, instalații pentru agricultură și silvicultură, mijloace de transport cu tracțiune mecanică și animală existente la începutul anului, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **X** – subcap. a,b - aplicarea îngrășămintelor, amendamentelor și pesticidelor pe suprafețe situate pe raza localității, respectiv utilizarea îngrășămintelor chimice (în echivalent substanță activă) la principalele culturi, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **XI** –clădiri existente la începutul anului pe raza localității –clădiri, adresa clădirii, zona, suprafața construită desfășurată – metri pătrați, tipul clădirii, anul terminării, pe fiecare an în parte;

- Capitolul **XII** - Atestatele de producător și carnetele de comercializare eliberate/vizate-produsul pentru care se solicită atestatul, nr atestat /data eliberării, vizării anuale, seria și numărul carnetului de comercializare, data eliberării, nr. și data avizului consultativ;

- Capitolul **XIII** – Mențiuni cu privire la sesizările/cererile pentru deschiderea procedurilor succesorale înaintate notarilor publici-data decesului-date despre succesibili-nume și prenumele, adresa, localitate, strada, număr,număr/data înregistrării,SNP/BN (societate profesională notarială, birou notarial) către care se transmite;

- Capitolul **XIV** - Înregistrări privind exercitarea dreptului de preemțiune-nr.data ofertei de vânzare –suprafața (ha)-numărul de carte funciară, aviz final al MADR /DADR-nr. data, adeverința de vânzare liberă, nr. data, cumpărător, nume și prenume, prețul(lei);

- Capitolul **XV** A) Înregistrări privind contractele de arendare- nume și prenume arendaș, nr. contract de arendă, data încheierii contractului de arendă, perioada de arendare, suprafața parcelei arendate, categoria de folosință, nr bloc fizic, redevență(lei); B)Înregistrări privind contractele de concesiune, nume și prenume concedent, număr contract de concesiune, data încheierii contractului de concesiune, perioade de concesiune, suprafața parcelei concesionate, categoria de folosință, nr. bloc fizic.

- Capitolul **XVI** - Mențiuni speciale.

S-a făcut înștiințarea populației, la avizierul institutiei, pe pagina de web, cu privire la procedura și termenele de înregistrare a modificărilor în registrul agricol, fiind puse la dispoziția cetățenilor modele de declarație pentru completarea registrului agricol.

Termenele la care persoanele fizice și juridice au obligatia să declare datele pentru înscrierea în registrul agricol sunt următoarele:

-Între 5 ianuarie – 28 februarie datele anuale privind membrii gospodăriei, terenul aflat în proprietate/folosință, clădirile și mijloacele de transport cu tracțiune animală și mecanică, mașinile, utilajele și instalațiile pentru agricultură și silvicultură, efectivele de animale existente în gospodarie/unitatea cu personalitate juridică la inceputul fiecarui an,



precum și modificările intervenite în cursul anului precedent în efectivele de animale pe care le dețin, ca urmare a vânzării-cumpărării, a produșilor obținuți, a morții sau sacrificării animalelor ori a altor intrări și ieșiri.

- Între 1 - 30 mai, pentru datele privind categoria de folosință a terenului, suprafețele cultivate, numărul pomilor în anul agricol respectiv;

- Persoanele fizice și juridice au obligația să declare date, pentru a fi înscrise în registrul agricol, și în afara termenelor prevăzute în termen de 30 de zile de la apariția oricărei modificări.

- În cazul în care persoanele fizice sau cele juridice nu fac declarațiile la termenele prevăzute se consideră că nu au intervenit niciun fel de modificări, fapt pentru care în registrul agricol se reportează din oficiu datele din anul precedent.

Acte necesare pentru declararea/ actualizarea datelor la registrul agricol:

- Declarația pe proprie răspundere,
- Actul de identitate al tuturor membrilor familiei, certificate de naștere pentru copii minori care nu au împlinit vârsta de 14 ani,
- Extras carte funciară asupra imobilului(casa de locuit și teren aferent),
- Titluri de proprietate asupra terenurilor agricole pe care le dețineți în proprietate, contracte de vânzare-cumpărare, succesiuni, mosteniri, contracte de întreținere sau orice acte care să ateste proprietatea.
- Date cu privire la numărul de animale deținute, (adeverința de la medicul veterinar cu nr. de animale deținute pe specii)
- Alte documente care pot sta la baza declarării și completării registrului agricol.

Conform Hotărârii Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.4 din 30.01.2025, începând cu data de 01.01.2025, Registrul Agricol al Comunei Tarcea se întocmește și se ține la zi doar format electronic, și este interconectat cu Registrul agricol național (RAN), în vederea raportării unitare către instituțiile interesate a datelor gestionate de către acesta.

Până la sfârșitul semestrului I, al anului 2025, sunt completate toate pozițiile deschise pentru anul curent, în format electronic.

Suprafața totală de teren declarată și înscrisă în Registrul agricol este următoarea; 5106 ha teren arabil ha , pășune 538 ha, fânețe 68 ha, vii 27 ha, livezi 10 ha.

Sunt înregistrate în Registrul Agricol Electronic un număr de 2230 poziții ale gospodăriilor populației precum și un număr de 64 poziții ale persoanelor juridice după cum urmează;

- Persoane fizice cu domiciliul fiscal în localitatea - tipul I- 1364 gospodării
- Persoane fizice cu domiciliul fiscal în altă localitate - tipul II - 866 gospodării
- Persoane juridice cu domiciliul fiscal în localitate - tipul III - 34
- Persoane juridice cu domiciliul fiscal în altă localitate -tipul IV- 30

Sunt înregistrate de asemenea:

- 419 capete Bovine
- 3 capete Bubaline
- 5184 capete Ovine
- 30 capete Caprine
- 117 capete Suine
- 237 familii de albine



În colaborare cu Direcția Sanitar Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bihor au fost întreprinse acțiuni în vederea verificării corespondenței dintre numărul de animale declarate în registrul agricol, cele din evidențele DSVSA și a celor care se află în exploatațile agricole ori pășunează pe izlazuri, în vederea evidențierii corecte a numărului de animale pe raza Comunei Tarcea.

Sunt declarate și înregistrate un număr de 58 tractoare, 13 combine și 43 remorci aparținând persoanelor fizice și juridice.

Asigurăm o monitorizare și o gestionare corespunzătoare a registrului agricol, în baza acestuia s-au furnizat informații, cu respectarea prevederilor legale, eliberându-se în semestrul I, al anului 2025, de către compartimentul agricol, arhivă și relații cu publicul un număr de:

- 718 de adeverințe (pentru obținerea cărții de identitate, subvenție APIA, radieri auto și altele în baza evidențelor din registru agricol). Toate aceste solicitări ale cetățenilor au fost soluționate în termenele prevăzute de legislația în vigoare.

Au fost înregistrate un număr de 51 contracte de arendare , 9 acte adiționale și 21 rezilieri a contractelor de arendare, activitate ce presupune înscrierea contractelor în registrul de evidență și descărcarea acestora în registrul agricol .

A fost înregistrat și transmis către Direcția Pentru Agricultură Bihor, un dosar în baza Legii nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr.268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniului Statului , care se află în curs .

Până la sfârșitul semestrului I, anul 2025, s-au efectuat un număr de 27 operațiuni privind înregistrarea/modificarea datelor în registrul agricol, cu acordul scris al secretarului general al Comunei Tarcea, materializat pe declarația dată, în condițiile legii.

S-au înregistrat un număr de 10 Atestate de Producător și Carnete de Comercializare a produselor din sectorul agricol, s-au vizat și completat un număr de 20 de atestate și carnete de comercializare .

- am colectat informații prin sondaj de la gospodării și unități cu personalitate juridică cu privire la producția vegetală, animală, precum și cu privire la producția apicolă, precum și determinarea acestor producții.

- s-au furnizat date statistice privind situația terenurilor agricole către Direcția Județeană de Statistică și Direcția pentru Agricultură Bihor.

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.707/2018 pentru aplicarea Normelor metodologice a Legii nr.62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia s-au luat următoarele măsuri:

- S-a publicat pe site-ul primăriei o informare în atenția proprietarilor / deținătorilor de terenuri, pentru ca aceștia să ia măsurile necesare pentru combaterea ambroziei,

- în urma verificărilor pe teren s-a întocmit centralizatorul cu suprafețele de teren pe care s-a constatat existența buruienii ambrozia și s-au transmis somații proprietarilor/deținătorilor de terenuri.



Se menține o colaborare permanentă cu compartimentul Financiar Contabil și are loc o confruntare periodică a datelor din registrul agricol cu datele de la taxe și impozite.

Au fost efectuate activități privind relațiile cu publicul, consilierea, acordarea de sprijin celor care se adresează cu diferite probleme agricole.

Pentru trimestrul III al anului 2025 se propun următoarele măsuri în vederea eficientizării operațiunilor specifice ținerii la zi a Registrului Agricol, după cum urmează: actualizarea și înscrierea datelor în registrul agricol, format electronic.

Verificarea categoriilor de folosință ale terenurilor declarate de cetățeni, prin constatarea la fața locului a celor declarate și actualizarea acestor date în registrul agricol,

Întocmit,

Referent
Elisabeta JUHAS

Referent
Loredana-Romina KOKA

